
 

 

COMUNE DI BISUSCHIO 
Provincia di Varese 

Via Mazzini n. 14 – 21050 Bisuschio (VA) * 
 Tel.n. 0332470154 – Fax n. 0332850144 

Codice fiscale/P. I.V.A. 00269810123 * 

E-mail: bisuschio@comune.bisuschio.va.it 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

DETERMINA N. 16 DEL 24/01/2017 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI PERIODO 01/05/2017-30/14/2022 - 

PROVVEDIMENTO EX ART. 29 D.LGS. N. 50/2016 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/01/2017 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

⇒ 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma 

digitale è conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

Proposta n. 30 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 01/05/2017-30/14/2022 - 

PROVVEDIMENTO EX ART. 29 D.LGS. N. 50/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Visto il decreto sindacale n. 5 del 22.12.2016 con il quale veniva nominato quale 
Responsabile dell’Area Affari Generali il Segretario comunale dott. Andrea Camillo 
Pezzoni; 

Dato atto che: 

• con deliberazione n. 01 del 03.01.2017 la Giunta ha approvato il P.E.G, 
attribuendo le risorse Responsabili dei Servizi; 

• il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 è stato 
prorogato al 31 marzo 2017 ai sensi dell’art. 5, comma 11, del d.l. 30.12.2016, n. 
244; 

• non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2017/2019, l'ente si trova in esercizio provvisorio; 

• nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato 
allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  
relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria, non è 
consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per 
ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste 
nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

• ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese 
sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° anno (2017) del bilancio 
pluriennale 2016/2018;  

Considerato che con determinazione n. 436 del 19.12.2016 la stazione appaltante 
indiceva una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 per 
l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo dal 
01.05.2017 al 30.04.2022, da aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso ex 
art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, con un valore complessivo a base di gara pari 
ad € 90.000,00, nominando quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 
d.lgs. n. 50/2016 il Segretario comunale dott. Andrea Camillo Pezzoni; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma 

digitale è conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

Considerato, altresì, che con la medesima determinazione la stazione appaltante 
approvava anche gli atti di gara, comprendenti il bando e il disciplinare di gara; 

Atteso che trattandosi di aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso non è 
necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice; 

Richiamati, inoltre: 

• l’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, che stabilisce che “al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del 
processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla 
data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

• l’art. 76, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 secondo il quale “fermo quanto previsto 
nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla 
pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o 
strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, 
indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 
disponibili i relativi atti”; 

• l’art. 120, comma 2 bis, del d.lgs. n. 104/2010, come inserito dall’art. 204, 
comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 
all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua 
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi 
dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici”; 

Dato atto che: 

♦ la data di scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 
12:00 del 21.01.2017; 

♦ entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute n. 2 (due) offerte; 

♦ nella prima seduta di gara svoltasi alle ore 10:00 del 24.01.2017 il Responsabile 
Unico del Procedimento ha provveduto alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dal concorrente; 

♦ all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali dichiarati dagli operatori economici il Responsabile Unico del 
Procedimento, con verbale n. 1 in pari data, ha valutato le seguenti 
ammissioni/esclusioni: 

1. Concorrenti ammessi: 
a) M.T. S.p.A., con sede legale in Via del Carpino n. 8, 47822 

Sant’Arcangelo di Romagna, P. Iva 02638260402; 
b) Sarida, con sede legale in Via Monsignor Vattuone n. 9/6, 16039 

Sestri Levante, P.Iva 01338160995; 
2. Concorrenti esclusi: nessuno; 

Ritenuto: 
� Di approvare il verbale n. 1 della gara in oggetto relativo alla seduta pubblica del 

24.01.2017, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma 

digitale è conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

� Di dare attuazione alle disposizioni soprarichiamate pubblicando sul sito internet 
del Comune di Bisuschio, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara e contratti”, il presente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai 
medesimi concorrenti; 

Precisato che gli atti relativi sono disponibili presso la stazione appaltante; 

Visti:  
� il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locale”; 
� lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, dotazione organica, norme di accesso ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Ente; 

� il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 ” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

� il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs. 
12.04.2006, n. 163” limitatamente alle disposizioni tutt’ora vigenti; 

� la legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare il verbale n. 1 della procedura aperta per l’affidamento in 
concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo dal 01.05.2017 al 
30.04.2022 relativo alla seduta pubblica del 24.01.2017, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, economico-
finanziari e tecnico-professionali svolte dalla Commissione giudicatrice che ha 
stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni: 
a. Concorrenti ammessi: 

i. M.T. S.p.A., con sede legale in Via del Carpino n. 8, 47822 Sant’Arcangelo 
di Romagna, P. Iva 02638260402; 

ii. Sarida, con sede legale in Via Monsignor Vattuone n. 9/6, 16039 Sestri 
Levante, P.Iva 01338160995; 

b. Concorrenti esclusi: nessuno; 

3. Di disporre la pubblicazione sul sito internet del Comune di Bisuschio, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, il presente 
provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti; 

4. Di dare atto che gli atti relativi sono disponibili presso la stazione appaltante; 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco ai sensi dell’art. 10, comma 6, 
del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento dell’ufficio e dei servizi 
“dotazione organica” norme di accesso; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma 

digitale è conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

6. Di disporre l’affissione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 10, comma 4, del vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi “dotazione organica” norme di accesso. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Andrea Camillo Pezzoni 

 


